[bookmark: _Hlk34383069][bookmark: _Hlk34383070][bookmark: _Hlk34383088][bookmark: _Hlk34383089]Tài liệu Giáo án chuẩn tại VietJack.com

	           FB: Học Cùng VietJack

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
***

HỢP ĐỒNG NGUYÊN TẮC
Số: …..

- Căn cứ Bộ Luật dân sự số 33/2005/QH11 được Quốc hội Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam Thông qua tại kỳ họp thứ 7. Có hiệu lực từ ngày 01/01/2006.
- Căn cứ vào Bộ luật Thương mại số 36/2005/QH 11 được Quốc hội Nước cộng hòa XHCN Việt Nam thông qua tại kỳ họp thứ 7. Có hiệu lực từ ngày 01/01/2006.
- Căn cứ vào khả năng và nhu cầu của hai bên.

 Hôm nay, ngày …… tháng ……. Năm ……. tại ……….
 Đại diện hai bên gồm:

BÊN A:
Địa chỉ         :…………………………………………………………………
Mã số thuế	:…………………………………………………………………
Tài khoản số   : ………………………………………………………………
Điện thoại	:  .................................................Fax : ........................................
Đại diện bởi	:........................................	.........	Chức vụ: ..............................

BÊN B:
Địa chỉ	:……………………………………………………………………
Mã số thuế	:……………………………………………………………………..
Tài khoản số   : …………………………………………………………………..
Điện thoại	:  ..........................................	Fax :  	.............................................
Đại diện bởi	:..............................................	Chức vụ: ...................................
Sau khi bàn bạc, hai bên thống nhất việc bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị kiểm tra sửa chữa ôtô định kỳ hàng năm (06 tháng một lần) theo các điều khoản dưới đây:
Điều 1: Nội dung  hợp đồng
1.1. Bảo dưỡng, cân chỉnh thiết bị và cung cấp phụ tùng thay thế:
Bên B có trách nhiệm bảo dưỡng, bảo trì, cân chỉnh các thiết bị đã lắp đặt tại xưởng bên A định kỳ 6 tháng một lần.
Đồng thời bên B có trách nhiệm vật tư, phụ tùng thay thế và thiết bị bổ sung theo yêu cầu của bên A, để bảo đảm thiết bị của bên A luôn duy trì hoạt động hiệu quả.
1.2. Ký hợp đồng dịch vụ dán tem kiểm định an toàn theo qui định của bộ LĐTB&XH đối với các thiết bị bắt buộc phải dán tem kiểm định hàng năm như: Thiết bị nâng, máy nén khí, bình tích áp...
Điều 2: Thực hiện Đơn Đặt Hàng
Bên A sẽ gửi một danh mục các thiết bị cần bảo dưỡng, bảo trì cho Bên B, trên cơ sở đó bên B sẽ thông báo thời gian làm bảo dưỡng, bảo trì  định kỳ, cho bên A.
Điều 3: Yêu cầu bảo dưỡng đối với Thiết bị.
3.1. Tiêu chuẩn chất lượng của thiết bị: Đúng theo yêu cầu của Bên A trên từng đơn hàng.
3.2. Quy trình thực hiện bảo dưỡng và cân chỉnh thiết bị: Theo tiêu chuẩn nhà sản xuất thiết bị yêu cầu.
Điều 4: Một năm hai lần (06 tháng một lần) Bên B bảo dưỡng, bảo trì các thiết bị kiểm tra sửa chữa ôtô cho Bên A vào tuần đầu tháng 6 và tháng 12 hàng năm .
4.1. Bên A có trách nhiệm thông báo cho Bên B thời gian được phép bảo dưỡng để không ảnh hưởng đến quá trình sản suất của bên A.
4.2. Địa điểm bảo dưỡng: Xưởng sửa chữa Công ty ....
4.3. Bên A chịu thêm chi phí để bảo dưỡng, bảo trì thiết bị: Như giàn giáo, dầu mỡ bôi trơn, giẻ lau (Số lượng, quy cách cụ thể Bên B thông báo trước cho bên A).
4.4. Trong quá trình bảo dưỡng định kỳ khi bên B phát hiện những linh kiện, phụ kiện bị hỏng, hoặc mòn mà không an toàn hoặc có những công việc phát sinh, cần phải thay thế cho các thiết bị sửa chữa của bên A, thì bên B sẽ thông báo với nhân viên giám sát bảo hành của bên A, nếu được sự đồng ý thay thế, thì bên B sẽ thông báo bằng báo giá cho bên A. Sau khi bên A ký xác nhận thì bên B sẽ cho tiến hành thay thế.
4.5 Bên A cung cấp cho Bên B danh sách thiết bị bảo dưỡng, bảo trì định kỳ một năm hai lần (06 tháng một lần).
Điều 5: Giá cả, thời hạn và phương thức thanh toán
5.1. Đơn giá bảo dưỡng thiết bị áp dụng theo phụ lục số 01 (đính kèm hợp đồng) giá chưa VAT 10%.
5.2. Thời hạn thanh toán: Bên A sẽ thanh toán ngay cho Bên B 100% khi Bên A nhận đủ hóa đơn tài chính hợp lệ và biên bản xác nhận hoàn thành công việc do Bên B cung cấp có xác nhận của hai bên.
5.3. Phương thức thanh toán: Bên A sẽ thanh toán cho Bên B tiền mặt hoặc hình thức chuyển khoản.
Điều 6: Điều kiện bảo hành
Thời hạn bảo hành: Chỉ bảo hành những phụ kiện thay thế, sửa chữa theo điều khoản bảo hành trên báo giá.
Điều 7: Trách nhiệm của Bên A
7.1. Thanh toán cho Bên B theo quy định của Điều 5 của Hợp Đồng.
7.2. Tiếp nhận và hỗ trợ Bên B hoàn thành công việc: Xác nhận kịp thời cho bên B những phát hiện hư hỏng hoặc có hiện tượng sắp hư hỏng của các linh kiện, bộ phận của thiết bị mà bên B phát hiện trong quá trình kiểm tra.
7.3. Chỉ dẫn đầy đủ cho Bên B về địa điểm của thiết bị và thời gian bảo dưỡng.
Điều 8: Trách nhiệm của Bên B.
8.1. Bên B có nghĩa vụ bảo dưỡng, bảo trì đúng quy trình cho mọi thiết bị đã ký trong hợp đồng, thời gian và địa điểm như đã thỏa thuận.
8.2. Trong trường hợp Bên B giao hàng vi phạm bất cứ điều khoản nào đã thỏa thuận trong Hợp Đồng thì Bên B phải hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.
8.3 Bên B cung cấp hóa đơn tài chính hợp lệ và biên bản xác nhận hoàn thành công việc trước khi Bên A thanh toán

Điều 9: Bồi thường thiệt hại và phạt vi phạm
9.1. Nếu Bên B kéo dài thời bảo dưỡng  gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Bên A thì Bên B phải bồi thường cho Bên A và phải chịu phạt theo đúng qui định của pháp luật và thiệt hại thực tế.
9.2. Trong trường hợp Bên A không có nhân viên giám sát và thời gian bảo dưỡng không phù hợp để kéo dài quá trình làm việc của bên B thì bên B sẽ không chịu trách nhiệm về thời gian, cũng như quá trình hoạt động của bên A.
9.3. Mức Bồi thường thiệt hại sẽ được quy định theo thiệt hại thực tế đối với từng hành vi vi phạm.
9.4. Trong trường hợp Bên A thanh toán chậm cho Bên B thì phải chịu mức phạt lãi suất chậm trả mà ngân hàng Bên B chỉ định, đồng thời bồi thường thiệt hại do lỗi chậm thanh toán gây ra.
Điều 10. Điều khoản chung
- Hai bên cam kết thực hiện đúng các điều khoản đã ký kết, cùng phối hợp thực hiện trên tinh thần hỗ trợ lẫn nhau. Trong quá trình thực hiện Hợp đồng, nếu vì lý do khách quan hoặc một trong các bên thấy cần sửa đổi bổ sung một phần hoặc chấm dứt hợp đồng thì phải thông báo cho bên kia biết trước 30 ngày để hai bên cùng bàn bạc giải quyết.
- Hợp đồng nguyên tắc này có hiệu lực thực hiện kể từ ngày ký. Trong vòng 20 ngày đầu tháng một hàng năm nếu không có ý kiến gì khác của hai bên thì Hợp đồng này tiếp tục lại được gia hạn thêm một năm . Nếu hợp đồng này được ký mới thì toàn bộ nghĩa vụ theo hợp đồng này được tự động chuyển sang hợp đồng được ký mới. Nếu hợp đồng hết hạn và không được ký mới hai bên cam kết giải quyết toàn bộ các khoản nợ còn tồn đọng và các nghĩa vụ phát sinh từ hợp đồng.
- Mọi tranh chấp phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng này trước hết phải được giải quyết thông qua hình thức thương lượng giữa các bên trên cơ sở tôn trọng, bình đẳng và có lợi. Trong trường hợp thương lượng không đạt kết quả, một trong các bên được quyền đưa tranh chấp ra Tòa án kinh tế thành phố Hà Nội để giải quyết. Quyết định của Tòa án kinh tế là cuối cùng buộc hai bên phải chấp hành, trọng tài phí do bên có lỗi chịu.
Hợp đồng này được lập thành 02 (hai) bản, mỗi bên giữ 01 (một) bản, có giá trị pháp lý như nhau.
	ĐẠI DIỆN BÊN A
	ĐẠI DIỆN BÊN B